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обращать внимание на мнениедругих и т.д.) и сформировать новые качества, противоположные этим. 
Постараться представить себянаделенным желаемым качеством как можно чаще и в самых 
различных ситуациях. Однакоработа по выработке новых черт характера требует большого 
самоконтроля, собранности исдержанности. В этом направлении необходимо работать, объединив 
усилия мастерапроизводственногообучения иобучающегося, т.е.взаимодействуя. 

Сегодня нет практически не одного человека, который хотя бы раз в жизни не воспользовался 
услугами специалистов, выполняющих ремонтные и отделочные работы. И востребованность этой 
услуги на строительном рынке постоянно увеличивается. 

Успешность педагогической деятельности в значительной степени определяется наличием 
умастера производственного обучения педагогических способностей и умений:  

– развить уобучающегося любознательность; 
– сплачивать обучающихся вокруг себя; 
– понимать их, вести засобой; 
– завоевыватьихабсолютное доверие; 
– осуществлятьобъективный контрольнетолькозаформированием знаний, умений и навыков, 

но и за тем, насколько эффективно они применяются; 
– бытьобразцомвыдержки, настойчивости [2, с. 83]. 
Таким образом, взаимодействие мастера производственного обучения и обучающегося на 

уроках производственного обучения–один из элементов качественной подготовки будущих мастеров 
отделочных строительных работ. Доверяя студентам самостоятельное выполнение некоторых 
заданий, мастера производственного обучения помогают обучающимся повышать ответственность, 
уровень самооценки. Чем больше хорошо подготовленных строителей, тем меньше нарушителей 
правил техники безопасности. 
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Аннотация 
В данной статье говорится о современных цифровых технологиях, используемых на школьных 

уроках. В настоящее время с цифровыми технологиями мы встречаемся повсюду, образование также 
преуспевает в данном направлении. Педагог идѐт в ногу со временем и со своими учениками и умело 
пользуется модными гаджетами и технологиями. 

Ключевые слова: цифровые технологии, цифровые образовательные ресурсы, образова–тельный 
процесс. 

 
Аңдатпа 

Бұл мақалада мектеп сабақтарында қолданылатын заманауи цифрлық технологиялар туралы 
айтылады. Қазіргі уақытта біз цифрлық технологиялармен барлық жерде кездесеміз, білім беру де осы 
бағытта ӛркендеуде. Мұғалім уақыт пен студенттерімен бірге жүреді және сәнді гаджеттер мен 
технологияларды шебер қолданады. 

Түйінді сөздер: цифрлық технологиялар, цифрлық білім беру ресурстары, білім беру процесі. 
 

Аbstract 
This article talks about modern digital technologies used in school lessons. At present, we meet with digital 

technologies everywhere, and education is also doing well in this direction. The teacher keeps up with the times and with 
his students, and skillfully uses fashionable gadgets and technologies. 

Key words: digital technologies, digital educational resources, educational process. 
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Одним из приоритетных направлений развития современной системы образования является 
внедрение информационных технологий в образовательный процесс. Становится реальной практикой 
использование цифровых технологий в образовательной деятельности.  

Цифровые технологии это уже не только инструмент, но и новая среда существования 
человека. Цифровая образовательная среда дает принципиально новые возможности: перейти от 
обучения в классной комнате к обучению в любом месте и в любое время; проектировать 
индивидуальный образовательный маршрут, тем самым удовлетворять образовательные 
потребности личности обучающегося; превратить обучающихся не только в активных потребителей 
электронных ресурсов, но и создателей новых ресурсов и т.д. 

Цифровые технологии – это основанная на методах кодировки и передачи нформации 
дискретная система, позволяющая совершать множество разноплановых задач за кратчайшие 
промежутки времени. Именно быстро действие и универсальность этой схемы сделали IT технологии 
столь востребованными. Цифровые технологии сегодня – это инструмент эффективной доставки 
информации и знаний до обучающихся: 

– это инструмент создания учебных материалов; 
– это инструмент эффективного способа преподавания; 
– это средство построения новой образовательной среды: развивающей и технологичной. 
Быстро изменяющийся мир вокруг нас обязывает школу так же стремительно меняться.  
Цифровая школа – это особый вид образовательного учреждения, которое осознанно и 

эффективно использует цифровое оборудование, программное обеспечение в образовательном 
процессе и тем самым повышает конкурентную способность каждого ученика. Цифровые школы 
нельзя рассматривать как необычное и тем более новоеявление, поскольку информационные 
технологии активно находят применение в школах. Школы, которые переходят нацифровые 
технологии обучения, кардинально отличаются потехническомуи информационному оснащению, 
подготовленности педагогов к работе в новых условиях, уровню управления образовательной средой. 
Методически «цифровая школа» опирается на новые образовательные стандарты, используя 
компетентностный многоуровневый подход. 

Сегодня в мире происходит рывок в цифровую эпоху. 
Посудите сами: планшеты, мобильные телефоны, смарт–часы, очки виртуальной реальности 

прочно вошли в повседневную жизнь сегодняшних учеников. Наша цифровая жизнь стремительно 
развивается. И на уроках показ презентаций, видеороликов, аудио приложений – это уже не новинка. 
Цифровые технологии – основа образования 21 века. 

Цифровые технологии это уже не только инструмент, но и новая среда существования 
человека. Цифровая образовательная среда дает принципиально новые возможности: перейти от 
обучения в классной комнате к обучению в любом месте и в любое время; проектировать индиви–
дуальный образовательный маршрут, тем самым удовлетворять образовательные потребности 
личности обучающегося; превратить обучающихся не только в активных потребителей электронных 
ресурсов, но и создателей новых ресурсов и т.д. 

Современные цифровые технологии: технология совместных экспериментальных исследо–
ваний учителя и ученика, «виртуальная реальность», технология «панорамных изображений», «3D 
моделирование», «образовательная робототехника», технология МСИ (использования малых средств 
информатизации), мультимедийный учебный контент, интерактивный электронный контент и т.д. 
Технологии мультимедиа гармонично внедряются в образовательный процесс. 

Каждый современный учитель понимает, что учить надо по–новому, используя инновацион–
ные цифровые технологии в образовательном процессе. 

Цифровые образовательные ресурсы (ЦОР) – это необходимые для организации учебного 
процесса и представленные в цифровой форме фотографии, видеофрагменты, модели, ролевые 
игры, картографические материалы, отобранные в соответствии с содержанием конкретного 
учебника, «привязанных» к поурочному планированию и снабженные необходимыми методическими 
рекомендациями.  

Внедрение новых информационных технологий, ЦОР, в учебный процесс позволяет 
активизировать процесс обучения, повысить темп урока, увеличить объем самостоятельной и 
индивидуальной работы учащихся. Сегодня, чтобы процесс обучения был полноценным, необходимо, 
чтобы каждый учитель мог подготовить и провести урок с использованием различных электронных 
образовательных ресурсов, потому что использование их способно сделать урок более ярким, 
увлекательным, насыщенным, более эффективным. 

Использование ЦОР на уроках позволяет разнообразить формы работы, деятельность 
учащихся, активизировать внимание, повышает творческий потенциал личности. Построение схем, 
таблиц, презентаций позволяет экономить время, более эстетично оформить материал. 
Использование кроссвордов, иллюстраций, рисунков, ребусов, различных занимательных заданий, 
тестов, воспитывают интерес к уроку, делают его интереснее. 
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Применение ИКТ на уроках позволяет использовать разнообразный иллюстративно–
информационный материал. Причем материал могут находить и сами учащиеся в Интернете. Таким 
образом, формируется информативная компетенция обучающихся. Использование интерактивных 
тестов помогает не только экономить время учителя, но и дает возможность учащимся самим 
оценить свои знания, свои возможности. 

Использование мультипликации и анимации разнообразят уроки, активизируют учащихся.  
Интересно звучит на уроке лекция с использованием мультимедиа проектора, когда лекция 

сопровождается демонстрацией учащимся красочных схем. 
Важно продумать, где и как целесообразно использовать информационные технологии на 

уроке. 
Использование электронных образовательных ресурсов в процессе обучения предоставляет 

большие возможности и перспективы длясамостоятельной творческой и исследовательской 
деятельности учащихся. 

 Электронные образовательные ресурсы предлагают преподавателю множество обучающих 
программ учебного назначения. 

Информатизация общества, и как частное проявление информатизация образования, 
приводят к появлению новых технологий организации образования. Одной из таких технологий, 
отражающих следствия информатизации, является открытое образование, а одним из эффективных 
методов расширения и глобализации открытого образовательного пространства есть развитие 
дистанционных образовательных технологий как важнейшей компоненты формирующейся системы 
открытого образования  

Реальность такова, что ещѐ совсем недавно мы обсуждали информационные технологии, 
говорили о тенденциях их развития в Казахстане и в Мире, обдумывая каждый про себя на что он 
способен, чем из этих технологий может пользоваться в силу своих умений, а также технического 
обеспéчения. Но оказалось, что тема использования цифровых технологий была так близка к 
повсеместному внедрению ее в практику, бежала за нами, а потом, кажется совсем внезапно догнала 
и заставила подчиниться. И вот уже все, даже те, кто и не планировал своего развития в данном 
направлении, волею судьбы стали постигать новые вершины информационного образования. Каждый 
педагог в сложившейся ситуации выбрал себе наиболее удобные, понятные и продуктивные 
технологии. 

Умение использовать технологии – это жизненный навык и важный вид грамотности. В 
настоящее время идѐт процесс внедрения информационных технологий в образование. Это отнимает 
много времени и сил, но в конечном итоге «технологии – это путь к новым знаниям и новому опыту». 

Нельзя забывать, что электронное обучение не должно полностью заменять традиционное 
обучение, оно должно его дополнять, так как живого общения преподавателя с учащимися никто и 
ничто не заменит. Преподаватель, имея обратную связь с учеником, может по ходу преподавания 
перестраивать учебный материал, делая его более понятным и доступным. Само электронное 
обучение не может подстроиться под ученика так, как им управляет живой разум, в данном случае 
учитель. 

Сегодня современный педагог, работает с молодым поколением, готовит его к жизни в новом 
обществе, значит, сам должен идти в ногу со временем. Степень успешности педагогов в освоении 
новых технологий и методик зависит в большей степени от преданности профессии, стремления к 
познанию нового, заинтересованность в самообразовании. 

Сегодня очень много различных платформ, программных продуктов, которые также могут 
использоваться на занятиях, тем самым расширяя процесс цифровизации. 

Цифровизация образования и использование цифровых технологий изменяет содержание 
обучения, а также подачу информации. Цифровые технологии бурно развиваются, обновляются и 
активно применяются в образовательном процессе. Всѐ это способствует цифровизации 
современного образования. 
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